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Núm.                                                                                        Jueves, 4 de octubre de 2012  
 

MINISTERIO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIONES PÚBLICAS 

Impuesto sobre Sociedades e Impuesto sobre la Renta de no Residentes 

Corrección de errores de la Orden HAP/2055/2012, de 28 de septiembre, por la que se 

aprueba el modelo 202 para efectuar los pagos fraccionados a cuenta del Impuesto 

sobre Sociedades y del Impuesto sobre la Renta de no Residentes correspondiente a 

establecimientos permanentes y entidades en régimen de atribución de rentas 

constituidas en el extranjero con presencia en territorio español, y se establecen las 

condiciones generales y el procedimiento para su presentación telemática y se 

modifica la Orden EHA/1721/2011, de 16 de junio, por la que se aprueba el modelo 

222 para efectuar los pagos fraccionados a cuenta del Impuesto sobre Sociedades en 

régimen de consolidación fiscal estableciéndose las condiciones generales y el 

procedimiento para su presentación telemática. [+ ver] 

En la página 69151, en el segundo párrafo del artículo 5, donde dice: «No obstante lo 

anterior, cuando se pretenda domiciliar el pago, el plazo de presentación telemática de 

las autoliquidaciones del modelo 202 será desde el día 1 hasta el 15 de los meses de 

octubre, enero y abril.», debe decir: «No obstante lo anterior, cuando se pretenda 

domiciliar el pago, el plazo de presentación telemática de las autoliquidaciones del 

modelo 202 será desde el día 1 hasta el 15 de los meses de abril, octubre y 

diciembre.». 

 
 

 

DOUE  

 

04.10.2012 
L269 L270 C298 C299 

 No se publican normas con trascendencia económico – fiscal 
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No es publiquen normes amb trascendència econòmic – fiscal 
 
 
 

http://www.boe.es/boe/dias/2012/10/04/pdfs/BOE-A-2012-12380.pdf
http://eur-lex.europa.eu/JOHtml.do?uri=OJ:L:2012:269:SOM:ES:HTML
http://eur-lex.europa.eu/JOHtml.do?uri=OJ:L:2012:270:SOM:ES:HTML
http://eur-lex.europa.eu/JOHtml.do?uri=OJ:C:2012:298:SOM:ES:HTML
http://eur-lex.europa.eu/JOHtml.do?uri=OJ:C:2012:299:SOM:ES:HTML
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BOIB                                                                                                         03.10.2012   

No se publica 

 
 
 
 
 

 
B.O.C.Mum.236                                                                       03.10.2012 

No se publican normas con trascendencia económico – fiscal 
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No se publican normas con trascendencia económico – fiscal 
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No se publican normas con trascendencia económico – fiscal 
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4 de octubre de 2012-                                                                         num. 194 

 

No se publican normas con transcendencia económico – fiscal 
 

BOTHA  Boletín Oficial  de Araba de 04/10/2012 – 115 
No se publican normas con transcendencia económico – fiscal 

BOG      Boletín Oficial  de Gipuzkoa de 04/10/2012 - 191 

 

NORMA FORAL 5/2012, de 28 de setiembre, sobre modificación de la Norma Foral 

14/1989, de 5 de julio, del Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica. PDF HTM 

 
BOB       Boletín Oficial  de Vizcaia de 04/10/2012 – 192 

No se publican normas con transcendencia económico – fiscal 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

BOG nº 170          04/10/2012 

 
No se publican normas con transcendencia económico – fiscal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://ssl4.gipuzkoa.net/castell/bog/2012/10/04/c1209212.pdf
https://ssl4.gipuzkoa.net/castell/bog/2012/10/04/c1209212.htm
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NOTICIAS EUROPA 
 

 

La CE presiona a España para que actúe contra el déficit tarifario eléctrico 

UE ENERGÍA | 03 de octubre de 2012  

La central eléctrica del Lamero, en San Sebastián de la Gomera. EFE/Archivo  

Bruselas, 3 oct (EFE).- La Comisión Europea (CE) ha aumentado la presión sobre España 

para que actúe contra el elevado déficit tarifario eléctrico que acumula, con el envío de 

una carta a compañías eléctricas españolas en las que pone de relieve la gravedad del 

asunto, según han podido saber hoy Efe. 

[+ ver más] 

 
 

JURISPRUDENCIA PROCEDIMIENTO 
 

El Tribunal Supremo cambia su criterio, en relación con el cómputo de los intereses 

de demora en la liquidación que se gire como consecuencia de una liquidación 

anterior anulada 
 

[+ ver sentencia completa] 
 
El Tribunal Supremo, en contra de la línea jurisprudencial seguida hasta ahora, señala, 

en varias sentencias de 14 de junio de 2012, en relación con el cálculo de los intereses 

de demora en la liquidación que se gire como consecuencia de una liquidación anterior 

anulada mediante reclamación o recurso en la vía económico-administrativa o 

jurisdiccional, que el día final del cómputo de los intereses de demora es el de la fecha 

en la que el Inspector Jefe dictó la liquidación original posteriormente anulada por 

resolución o sentencia.  

Señala el Tribunal ”…aún cuando el procedimiento tributario se haya iniciado mediante 

una autoliquidación -como acontece en este caso- en el supuesto de que la misma, 

como consecuencia de la actividad inspectora, haya dado lugar a una liquidación 

practicada por la Administración, ahí termina el recorrido de las consecuencias en 

cuanto a la mora del sujeto pasivo del tributo, de modo que si esta liquidación 

administrativa es a su vez anulada en la vía económico-administrativa o jurisdiccional 

ya no será posible imputar el retraso consecuente en el pago de la deuda tributaria al 

http://www.euroefe.efe.com/1311_noticias/1769150_la-ce-presiona-a-espana-para-que-actue-contra-el-deficit-tarifario-electrico.html
http://www.primeralectura.es/sentencias/2012/octubre2012/STS_14_6_2012.pdf
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contribuyente sorprendido por la ilegalidad cometida por la propia Administración, 

doctrina incluso aplicable con anterioridad a la vigencia de la Ley General Tributaria de 

2003 y que, como preciso corolario, produce el efecto de que aceptemos ………., en el 

sentido de fijar como día final del cómputo de los intereses de demora el de la fecha 

en la que el Inspector Jefe dictó la liquidación definitiva después anulada por el TEAR 

…….”  

 

CONGRESO DE LOS DIPUTADOS 

 

Proyecto de Ley de modificación de la normativa tributaria y presupuestaria y de 

adecuación de la normativa financiera para la intensificación de las actuaciones en la 

prevención y lucha contra el fraude. Informe de la Ponencia. 

[+ acceder al Informe] 

 
Redacción actual del artículo 108 de la L 24/1988 del 

MV 

Redacción del informe de la Ponencia sobre el 

artículo 108 de la L 24/1988 del MV 

1. La transmisión de valores, admitidos o no a 

negociación en un mercado secundario oficial, estará 

exenta del Impuesto sobre el Valor Añadido y del 

Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos 

Jurídicos Documentados. 

1. La transmisión de valores, admitidos o no a 

negociación en un mercado secundario oficial, estará 

exenta del Impuesto sobre el Valor Añadido y del 

Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos 

Jurídicos Documentados.  

2. Quedan exceptuadas de lo dispuesto en el 

apartado anterior las transmisiones realizadas en el 

mercado secundario, así como las adquisiciones en 

los mercados primarios como consecuencia del 

ejercicio de los derechos de suscripción preferente y 

de conversión de obligaciones en acciones o 

mediante cualquier otra forma, de valores, y 

tributarán por la modalidad de transmisiones 

patrimoniales onerosas del Impuesto sobre 

Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos 

Documentados como transmisiones onerosas de 

bienes inmuebles, en los siguientes supuestos: 

 

2. Quedan exceptuadas de lo dispuesto en el 

apartado anterior las transmisiones de valores no 

admitidos a negociación en un mercado secundario 

oficial realizadas en el mercado secundario, que 

tributarán en el impuesto al que estén sujetas como 

transmisiones onerosas de bienes inmuebles, cuando 

mediante tales transmisiones de valores se hubiera 

pretendido eludir el pago de los tributos que 

habrían gravado la transmisión de los inmuebles 

propiedad de las entidades a las que representen 

dichos valores. 

Sin perjuicio de lo dispuesto en el párrafo anterior, 

se entenderá, salvo prueba en contrario, que se 

actúa con ánimo de elusión del pago del impuesto 

correspondiente a la transmisión de bienes 

inmuebles en los siguientes supuestos: 

a. Cuando los valores o participaciones transmitidos 

o adquiridos representen partes alícuotas del capital 

social o patrimonio de sociedades, fondos, 

a) Cuando se obtenga el control de una entidad cuyo 

activo esté formado en al menos el 50 por ciento por 

inmuebles radicados en España que no estén afectos 

http://www.congreso.es/public_oficiales/L10/CONG/BOCG/A/BOCG-10-A-15-3.PDF
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asociaciones y otras entidades cuyo activo esté 

constituido al menos en un 50 % por inmuebles 

situados en territorio español, o en cuyo activo se 

incluyan valores que le permitan ejercer el control en 

otra entidad cuyo activo esté integrado al menos en 

un 50 % por inmuebles radicados en España, siempre 

que, como resultado de dicha transmisión o 

adquisición, el adquirente obtenga una posición tal 

que le permita ejercer el control sobre esas entidades 

o, una vez obtenido dicho control, aumente la cuota 

de participación en ellas. A los efectos del cómputo 

del 50 % del activo constituido por inmuebles, se 

tendrán en cuenta las siguientes reglas: 

1. A los efectos de este precepto, no se 

considerarán bienes inmuebles las concesiones 

administrativas y los elementos patrimoniales afectos 

a las mismas regulados en el Reglamento (CE) Nº 

254/2009 de la Comisión de 25 de marzo 2009, que 

modifica el Reglamento (CE) Nº 1126/2008, por el 

que se adoptan determinadas Normas 

Internacionales de Contabilidad de conformidad con 

el Reglamento (CE) Nº 1606/2002 del Parlamento 

Europeo y del Consejo, en lo que respecta a la 

Interpretación Nº 12 del Comité de Interpretaciones 

de las Normas Internacionales de Información 

Financiera (CINIIF). 

2. Para realizar el cómputo del activo, los valores 

netos contables de todos los bienes se sustituirán por 

sus respectivos valores reales determinados a la 

fecha en que tenga lugar la transmisión o adquisición. 

3. No se tendrán en cuenta aquellos inmuebles, 

salvo los terrenos y solares, que formen parte del 

activo circulante de las entidades cuyo objeto social 

exclusivo consista en el desarrollo de actividades 

empresariales de construcción o promoción 

inmobiliaria. 

4. El cómputo deberá realizarse en la fecha en que 

tenga lugar la transmisión o adquisición de los valores 

o participaciones, a cuyos efectos el sujeto pasivo 

estará obligado a formar un inventario del activo en 

dicha fecha y a facilitarlo a la Administración 

tributaria a requerimiento de ésta. 

5. El activo total a computar se minorará en el 

importe de la financiación ajena con vencimiento 

igual o inferior a 12 meses, siempre que se hubiera 

a actividades empresariales o profesionales, o 

cuando, una vez obtenido dicho control, aumente la 

cuota de participación en ella. 

b) Cuando se obtenga el control de una entidad en 

cuyo activo se incluyan valores que le permitan 

ejercer el control en otra entidad cuyo activo esté 

integrado al menos en un 50 por ciento por 

inmuebles radicados en España que no estén afectos 

a actividades empresariales o profesionales, o 

cuando, una vez obtenido dicho control, aumente la 

cuota de participación en ella. 
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obtenido en los 12 meses anteriores a la fecha en que 

se produzca la transmisión de los valores. 

Tratándose de sociedades mercantiles, se entenderá 

obtenido dicho control cuando directa o 

indirectamente se alcance una participación en el 

capital social superior al 50 %. A estos efectos se 

computarán también como participación del 

adquirente los valores de las demás entidades 

pertenecientes al mismo grupo de sociedades. En los 

casos de transmisión de valores a la propia sociedad 

tenedora de los inmuebles para su posterior 

amortización por ella, se entenderá a efectos fiscales 

que tiene lugar el hecho imponible definido en esta 

letra a. En este caso será sujeto pasivo el accionista 

que, como consecuencia de dichas operaciones, 

obtenga el control de la sociedad, en los términos 

antes indicados. 

b. Cuando los valores transmitidos hayan sido 

recibidos por las aportaciones de bienes inmuebles 

realizadas con ocasión de la constitución o ampliación 

de sociedades, o la ampliación de su capital social, 

siempre que entre la fecha de aportación y la de 

transmisión no hubiera transcurrido un plazo de tres 

años. 

c) Cuando los valores transmitidos hayan sido 

recibidos por las aportaciones de bienes inmuebles 

realizadas con ocasión de la constitución de 

sociedades o de la ampliación de su capital social, 

siempre que tales bienes no se afecten a actividades 

empresariales o profesionales y que entre la fecha 

de aportación y la de transmisión no hubiera 

transcurrido un plazo de tres años. 

3. En las transmisiones o adquisiciones de valores a 

las que se refiere el apartado 2 anterior se aplicará el 

tipo correspondiente a las transmisiones onerosas de 

bienes inmuebles, sobre el valor real de los referidos 

bienes calculado de acuerdo con las reglas contenidas 

en la normativa vigente del Impuesto sobre 

Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos 

Documentados. A tal fin se tomará como base 

imponible: 

a. En los supuestos a los que se refiere la letra a del 

apartado 2 anterior, la parte proporcional sobre el 

valor real de la totalidad de las partidas del activo 

que, a los efectos de la aplicación de esta norma, 

deban computarse como inmuebles, que 

corresponda al porcentaje total de participación que 

se pase a tener en el momento de la obtención del 

control o, una vez obtenido, onerosa o 

lucrativamente, dicho control, al porcentaje en el que 

3. En los supuestos en que la transmisión de valores 

quede sujeta a los impuestos citados sin exención, 

según lo previsto en el apartado 2 anterior, se 

aplicarán las siguientes reglas: 

1.ª Para realizar el cómputo del activo, los valores 

netos contables de todos los bienes contabilizados 

se sustituirán por sus respectivos valores reales 

determinados a la fecha en que tenga lugar la 

transmisión o adquisición. A estos efectos, el sujeto 

pasivo estará obligado a formar un inventario del 

activo en dicha fecha y a facilitarlo a la 

Administración tributaria a requerimiento de ésta.  

2.ª Tratándose de sociedades mercantiles, se 

entenderá obtenido dicho control cuando directa o 

indirectamente se alcance una participación en el 

capital social superior al 50 por ciento. A estos 

efectos se computarán también como participación 

del adquirente los valores de las demás entidades 

pertenecientes al mismo grupo de sociedades. 
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aumente la cuota de participación. 

Cuando los valores transmitidos representen partes 

alícuotas del capital social o patrimonio de entidades 

en cuyo activo se incluya una participación tal que 

permita ejercer el control en otras entidades, para 

determinar la base imponible sólo se tendrán en 

cuenta los inmuebles de aquellas cuyo activo esté 

integrado al menos en un 50 % por inmuebles. 

b. En los supuestos a que se refiere la letra b del 

apartado 2 anterior, la parte proporcional del valor 

real de los inmuebles que fueron aportados en su día 

correspondiente a las acciones o participaciones 

transmitidas. 

4. Las excepciones reguladas en el apartado 2 de este 

artículo no serán aplicables a las transmisiones de 

valores admitidos a negociación en un mercado 

secundario oficial, siempre que la transmisión se 

produzca con posterioridad al plazo de un año desde 

la admisión a negociación de dichos valores. A estos 

efectos, para el cómputo del plazo de un año no se 

tendrán en cuenta aquellos períodos en los que se 

haya suspendido la negociación de los valores. 

No obstante, cuando la transmisión de valores se 

realice en el ámbito de ofertas públicas de venta o de 

ofertas públicas de adquisición, no será necesario el 

cumplimiento del plazo previsto en el párrafo 

anterior. 

3.ª En los casos de transmisión de valores a la propia 

sociedad tenedora de los inmuebles para su 

posterior amortización por ella, se entenderá a 

efectos fiscales que tiene lugar el supuesto de 

elusión definido en las letras a) o b) del apartado 

anterior. En este caso será sujeto pasivo el 

accionista que, como consecuencia de dichas 

operaciones, obtenga el control de la sociedad, en 

los términos antes indicados. 

4.ª En las transmisiones de valores que, conforme al 

apartado 2 anterior, estén sujetas al Impuesto sobre 

el Valor Añadido y no exentas, la base imponible se 

determinará en proporción al valor de mercado de 

los bienes que deban computarse como inmuebles. 

A este respecto, en los supuestos recogidos en la 

letra c) del apartado 2, la base imponible del 

impuesto será la parte proporcional del valor de 

mercado de los inmuebles que fueron aportados en 

su día correspondiente a las acciones o 

participaciones transmitidas. 

5.ª En las transmisiones de valores que, de acuerdo 

a lo expuesto en el apartado 2 anterior, deban 

tributar por la modalidad de transmisiones 

patrimoniales onerosas del Impuesto sobre 

Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos 

Documentados, para la práctica de la liquidación, se 

aplicarán los elementos de dicho impuesto a la parte 

proporcional del valor real de los inmuebles, 

calculado de acuerdo con las reglas contenidas en su 

normativa. A tal fin se tomará como base imponible: 

— En los supuestos a los que se refiere la letra a) del 

apartado 2 anterior, la parte proporcional sobre el 

valor real de la totalidad de las partidas del activo 

que, a los efectos de la aplicación de este precepto, 

deban computarse como inmuebles, que 

corresponda al porcentaje total de participación que 

se pase a tener en el momento de la obtención del 

control o, una vez obtenido, onerosa o 

lucrativamente, dicho control, al porcentaje en el 

que aumente la cuota de participación. 

— En los supuestos a los que se refiere la letra b) del 

apartado 2 anterior, para determinar la base 

imponible sólo se tendrán en cuenta los inmuebles 

de aquellas cuyo activo esté integrado al menos en 

un 50 por ciento por inmuebles no afectos a 
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actividades empresariales o profesionales. 

— En los supuestos a que se refiere la letra c) del 

apartado 2 anterior, la parte proporcional del valor 

real de los inmuebles que fueron aportados en su 

día correspondiente a las acciones o participaciones 

transmitidas.» 

 

 

 

Justificación: 

Por otra parte, se modifica el artículo 108 de la Ley del Mercado de Valores (LMV) con el fin de 

conformarle, tal como se estableció originariamente, como una medida antielusión fiscal de las 

posibles transmisiones de valores que, sólo, sean una cobertura de una transmisión de inmuebles, 

mediante la interposición de figuras societarias. 

Para ello se simplifica su regulación y se modifica el precepto para corregir los siguientes aspectos del 

mismo: se establece la exención general del gravamen por el Impuesto sobre el Valor Añadido o por 

el Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, excepcionando tales 

exenciones si se trata de eludir su pago por la transmisión de los inmuebles de las entidades a los que 

representan los valores transmitidos, en cuyo caso, la operación volverá a ser gravada por el 

impuesto exencionado. 

Además, se excluye del posible gravamen a las adquisiciones de valores en los mercados primarios, 

que no estarán sujetos a este precepto y, por último, se simplifica la redacción del artículo, pasando 

de ser una norma objetiva a una auténtica norma de lucha contra el fraude, aunque en los supuestos 

más claros se establece una presunción iuris tantum que deberá, en su caso, ser enervada por el 

interesado si no quiere que le sea aplicada la medida antielusión. 

En consonancia con dicha modificación se introducen los cambios pertinentes en la Ley reguladora 

del Impuesto sobre el Valor Añadido. 
 


